
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/03150
 Del: 15/04/2019
 Esecutivo da: 15/04/2019
 Proponente: Direzione Generale

OGGETTO: 
Procedura di gara ad evidenza pubblica tramite manifestazione di interesse per l’affidamento ad un 
Master Licensee del contratto di licenza d’uso non esclusiva del brand "Città di Firenze" e dei  
Marchi del Calcio storico fiorentino – Approvazione lettera di invito e atti di gara

IL DIRETTORE

Premesso che:
- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n. 72/2018, avente ad

oggetto:  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup -
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n. 2018/G/00140 avente ad
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

- con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2018/C/00044 del  08/10/2018  sono stati  approvati  il
Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2021  e  la  presa  atto  dello  stato  di  attuazione  DUP
2018/2020 al primo semestre 2018;

Richiamata la Determinazione n. 2018/DD/09951 del 21/12/2018 “Avvio procedura di gara ad evidenza
pubblica  tramite  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  ad  un  Master  Licensee  del  contratto  di
licenza d’uso non esclusiva del brand "Città di Firenze" e dei marchi del Calcio storico fiorentino”, con cui
si stabiliva, tra l’altro:

1. di  indire una procedura ad evidenza pubblica,  nel  rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi dell’art. 4 del
D.Lgs. 50/2016, tramite previa manifestazione di interesse, per l’affidamento ad un unico soggetto
terzo, che svolga il ruolo di Master Licensee, di un contratto attivo di concessione della licenza d’uso
non esclusivo del brand “Città di Firenze” e dei marchi del Calcio Storico Fiorentino, dando atto che
detta procedura sarà disciplinata, oltre che dai citati principi, dalla lettera d’invito e dagli altri atti di
gara, oltre che, in quanto applicabili, dalle norme del Codice dei contratti pubblici D.lgs. 50/2016 se
e dove richiamate;

2. di avviare la procedura di cui sopra tramite pubblicazione del summenzionato Avviso, con i relativi
allegati, sulla piattaforma regionale START e sul Profilo del committente del Comune di Firenze,
dando  atto  che  l’aggiudicatario  verrà  scelto  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03150



3. di  approvare  l’avviso di  indagine per  manifestazione di  interesse,  l’istanza di  manifestazione di
interesse e il capitolato, demandando a successivo atto l’approvazione della documentazione, tecnica
e amministrativa, necessaria per espletare le successive fasi della procedura;

Considerato che in  data  27/12/2018 è  stata  pubblicato sulla  piattaforma regionale  START l’avviso per
l’individuazione di operatori economici da invitare successivamente alla procedura per l’affidamento ad un
master licensee del contratto di licenza d’uso non esclusiva del brand “città di Firenze” e dei Marchi del
calcio storico fiorentino;

Dato atto che all’Avviso sopra indicato hanno risposto nei termini, n. 2 operatori economici interessati, da
invitare a presentare la propria offerta;

Ritenuto pertanto necessario procedere con il presente atto all’approvazione della seguente documentazione
di gara e allegati:
- Lettera d’invito;
- Dichiarazione segreti tecnici e commerciali;
- Modello A.1;
- Modello A.2;

costituenti tutti parte integrante del presente provvedimento;

Rilevato  che la  procedura  di  gara  si  svolge  in  modalità  telematica  per  mezzo  del  Sistema  Telematico
Acquisti Regionale della Toscana - START (di seguito anche “Sistema” o START) accessibile all’indirizzo:
https://start.toscana.it/;

Atteso che  l’aggiudicatario verrà  scelto  in  base al  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, dando atto che la valutazione dell’offerta tecnica e
dell’offerta economica sarà effettuata in base ai punteggi assegnati dalla commissione valutatrice all’offerta
tecnica e all’offerta economica, come meglio esplicitato nella lettera di invito costituente lex specialis della
procedura;

Rilevato che all’offerta economica il punteggio viene attribuito sulla base:
- della  percentuale  di  royalty  che  l’operatore  economico  offrirà  all’Amministrazione  in  aumento

rispetto al valore posto a base di gara, come specificato nell’art. 21.2 della lettera d’invito;
- dell’importo  offerto  in  ribasso  rispetto  alla  base  d’asta  di  €  20.000,00  oltre  IVA 22%  quale

corrispettivo  che il Comune erogherà al Master Licensee per l’avvio delle attività di esecuzione del
contratto;

Dato atto che l’importo complessivo massimo stimato di € 20.000,00, oltre IVA quale corrispettivo che il
Comune erogherà al Master Licensee per l’avvio delle attività di esecuzione del contratto, trova copertura nel
bilancio 2019-2021 (capitolo 46402) e che si procederà all’effettiva assunzione dell’impegno all’esito della
presente procedura;

Visti:
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in quanto applicabile; 

Dato atto: 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente Regolamento

sui controlli interni;
- che il CIG della presente procedura è Z9E2676720;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03150



per i motivi espressi in narrativa ed ivi integralmente richiamati,

1) di invitare a presentare l’offerta i due operatori economici che hanno presentato nei termini e con le
modalità  di  cui  al  succitato  avviso,  l’istanza  per  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla
procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento ad un Master Licensee del contratto di
licenza d’uso non esclusiva del brand "Città di Firenze" e dei marchi del Calcio Storico Fiorentino”;

2) di approvare la seguente documentazione di gara e allegati:
- Lettera d’invito;
- Dichiarazione segreti tecnici e commerciali;
- Modello A.1;
- Modello A.2;

costituente parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che l’importo complessivo stimato di € 20.000,00, oltre IVA quale corrispettivo che il
Comune erogherà al  Master  Licensee per l’avvio delle attività di  esecuzione del  contratto, trova
copertura  nel  bilancio  2019-2021  (capitolo  46402)  e  che  si  procederà  all’effettiva  assunzione
dell’impegno all’esito della presente procedura;

4) di dare, altresì, atto che la documentazione di gara verrà pubblicata attraverso la Piattaforma START;

5) di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del
presente  atto  sul  Profilo  del  committente  del  Comune  di  Firenze,  all'indirizzo:
https://affidamenti.comune.fi.it/.

ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA INVITO
- ALL SEGRETI COMMERCIALI 
- ALLEGATO A1
- ALLEGATO A2

Firenze, lì 15/04/2019 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03150

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03150


